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Abstrakt

Techniky procedurálního generování jsou hojně používané v herním průmyslu. Nejvíc se tyto
techniky zužitkují při vytváření map. Tato práce uvádí čtenáře do problematiky procedurálního
generování map ve videohrách a popisuje relativně nový algoritmus Wave Function Collapse,
který takové generováni implementuje. Autorem je pak vytvořen plugin pro generování map
dungeonů v 3D modelovacím softwaru Blender. Plugin je založen na výše zmíněném algoritmu
WFC. Výstupy generování jsou následně otestované na podobnost očekávaným výsledkům a na
soulad s principy fungování algoritmu WFC.

Klíčová slova procedurální generování map, Wave Function Collapse, generátor dungeonů,
Blender

Abstract

Procedural generation techniques are widely used in the game industry. These techniques are
utilized in the map creation. This thesis introduces the reader to procedural map generation
in video games and describes a relatively new algorithm called Wave Function Collapse, which
implements such generating. The author then creates a plugin for generating dungeon maps in
the Blender 3D modeling software. The plugin is based on the above mentioned WFC algorithm.
The generation outputs are then tested for similarity to the expected results and for compliance
with the principles of the WFC algorithm.

Keywords procedural map generation, Wave Function Collapse, dungeon generator, Blender
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Kapitola 1

Úvod

Herní průmysl se stal důležitou součástí života posledních generací. Hodin strávených u hraní
nejen počítačových her je každým rokem víc a víc, počet hráčů roste a ceny e-sport turnajů
překonávají dosud nečekané rekordy.[1][2]

Důsledkem tohoto jevu je zvýšení poptávky po nových hrách a zajímavém herním obsahu,
u kterého se dá strávit v součtu desítky a někdy i stovky hodin. Vytváření těchto her mají
na starosti indie, střední a AAA studia, která zaměstnávají tisíce zaměstnanců po celém světě.
Vývoj jedné hry v závislosti na množství jejího obsahu a velikosti týmu může trvat od půl roku
do několika let. Nejvíce času pro vývoj zabírají tzv. open-world hry. To jsou hry, ve kterých je
hráč schopen se volně pohybovat po mapě bez větších omezení. Omezeními jsou často například
princip, jakým je vytvořena herní lokace (má lineární průběh), nebo schopnosti herní postavy
(její úroveň nebo potřebné dovednosti). Příkladem takových her jsou například hry sérií The
Elders Scrolls nebo také The Assasins Creed a The Witcher.

Rozsah map a jednotlivých lokací v takových hrách často bývá velký. V případě map jde
o řádově desítky až stovky kilometrů čtverečních. Některá města, jakožto herní lokace, mají
často rozlohu několika km2 a jsou postavena z obrovského množství budov a dalších struktur.[3]

Toto vyžaduje od herních vývojářů vytvořit enormní počet různého obsahu: příběh, příběhové
úkoly, 3D modely, textury, implementace herních mechanik a logiky atd. Jinými slovy vytvořit
něco, do čeho bude investováno tisíce MD1 a obrovské množství peněz, aby se z nápadu stal
reálný hratelný produkt. Proto se herní studia aktivně zabývají tím, jak zrychlit a zlevnit vývoj,
jak ulehčit práci programátorům a umělcům, aby se místo řešení vedlejších problémů a úkolů
mohli věnovat důležitějším věcem, například těm, které vyžadují opravdovou kreativitu a nejen
repetitivní nebo manuální práci.

Jednou z metodik, která často přijde v úvahu a je hojně používaná, je PCG — Procedural
Content Generation. Přesně touto metodikou se v této práci nejvíce zabývám.

1.1 Cíle práce
Má práce má několik cílů. Do cílů práce patří rešerše existujících způsobů využití metodiky PCG
pro generování map na příkladě několika již vydaných her, detailnější průzkum algoritmu, který
vznikl relativně nedávno, s názvem WFC — Wave Function Collapse a praktická ukázka jeho
použití v generování map dungeonů.

Cílem rešerše, resp. teoretické části, je znázornit souvislosti ve volbě určitých typů algo-
ritmů/způsobů PCG v kontextu zkoumaných her s výhodami těchto algoritmů a jejich přínosem

1MD — z angl. man day, je jednotka odhadování pracnosti pracovních úkolů. 1MD je roven 8 hodinám práce
jedné osoby.
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2 Úvod

pro určité use-casy během vývoje, a také popis algoritmu WFC.
Cílem praktické části práce je vytvoření prototypu programu pro zadaný use-case — gene-

rování map dungeonů. Prototyp musí být založený na použití algoritmu WFC. Výsledná imple-
mentace bude otestována na podobnost očekávaným výstupům.

1.2 Struktura práce
Práce je rozdělena do pěti kapitol. Po úvodní části v kapitole 1 následuje kapitola 2 s rešerší
různých her implementujících generování map. Následující kapitola 3 detailně popíše principy
fungování WFC a jeho praktické ukázky, srovná výstupy s jemu podobnými technikami a pro-
diskutuje případná omezení v použití a způsoby jejich řešení. Po popisu fungování WFC bude
následovat praktická část této práce v rámci kapitoly 4, ve které se implementuje prototyp pro-
gramu pro generování map dungeonů. Prototyp ve svém jádru bude používat algoritmus WFC.
Na konci čtvrté kapitoly bude implementace otestována empirickými testy na podobnosti očeká-
vaným výstupům a také automatickými testy na absenci případů, které jsou v rozporu s principy
generování pomocí algoritmu WFC. Práce a její výstupy budou shrnuty v poslední kapitole 5.

Kapitola 2

Generování map v existujících
hrách

“The computer should be doing the hard work. That’s what it’s paid to do, after all.” — Larry
Wall

Tato kapitola si bere za cíl seznámit čtenáře s tím, co se rozumí pod pojmem Procedural Content
Generation a proč je tato metodika aktivně využívána v herním průmyslu, jakým způsobem
a jaké má výhody a nevýhody. K detailnějšímu pohledu slouží konkrétní příklady her, kde si tato
metodika našla místo buď během vývoje, nebo v roli centrální myšlenky a mechaniky.

2.1 Procedural Content Generation
Videohry na začátku své existence byly vytvářeny hlavně ručně bez použití různých algoritmic-
kých technik. V rámci vývoje hry je zapotřebí vytvořit její grafický obsah — to, co na obrazovce
bude hráč vidět a s čím bude po celou dobu hry interagovat. To jsou třeba zbraně, budovy,
hratelné a nehratelné postavy, mapy, jiné struktury atd. Nejčastěji právě tvorba tohoto obsahu
zabírala nejvíce času lidské práce ve srovnání s jinými aktivitami. V případě větších projektů
mohl obsah práce v té době dosahovat neuvěřitelného měřítka, což vyžadovalo víc a víc lidí po-
třebných ve vývoji. Proto se začalo zamýšlet nad tím, jakým způsobem se dá využít výpočetní
sílu počítačů pro zjednodušení a zmenšení obsahu potřebné práce. Z toho důvodu vznikla nová
metodika s názvem — Procedural Content Generation.

”Procedural content generation (PCG) refers to the algorithmic generation of game content
with limited or no human contribution. “Game content” is here understood widely asincluding
e.g. levels, maps, quests, textures, characters, vegetation, rules, dynamics andstructures, but not
the game engine itself nor the behaviour of NPCs.“ Z téhle definice ze článku [4] je vidět, že
danou metodiku se dá použít pro vytvoření širokého spektra objektů, které jsou přítomné ve
hrách.

”These techniques (PCG - pozn. autora) can be used to rapidly create lots of content that
would be otherwise too expensive or nearly impossible to create (due to the cost or time constraints
for example). They can be employed to provide replay value for games, add procedural details at
run-time on in-game characters, create non-repeating realistic texture of a surface, or generate
objects of nature such as vegetation or trees.“[5]

Použitím PCG se myslí hlavně změna způsobu vytvoření obsahu z manuálního (běžně 3D
modelování objektů, focení nebo malování textur, modelování a zaplnění herní mapy a lokací)
na plné nebo částečné procedurální s případnými manuálními úpravami.
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4 Generování map v existujících hrách

Nejčastěji se k danému způsobu schyluje v případě, kdy je potřeba vytvořit velké množství
podobného obsahu, který se dá popsat určitými pravidly. Vezmeme jako příklad nějakou budovu,
kterou se dá poskládat z různých modulárních prvků. Takovými prvky můžou třeba být: zeď,
zeď s oknem, zeď s dveřmi, rohová zeď, pilíře, střecha.

Po programovém určení, co je tedy budova a z čeho se skládá, se dá vytvořit spousta variací,
které v důsledku sestaví knihovnu již připravených objektů. Poté už stačí takové objekty pouze
vložit do herní scény, aby se splnil určený estetický cíl. Jak je vidět, tento způsob ušetřil obrovský

[…]

v souladu s pravidly WFC. Také bylo provedeno srovnání pravděpodobnostních rozdělení objektů
vygenerovaných výsledků s očekávaným rozdělením, které nastavuje uživatel.

Implementace prototypu poukázala na to, že výsledky generování jsou silně závislé na kvalitě
návrhu knihovny modulárních objektů a na její granularitě. Je to důsledkem toho, jak ve své
podstatě algoritmus WFC funguje.

Vygenerované výsledky 3D dungeonu můžou v případě potřeby podstoupit dalším kosmetic-
kým úpravám, ve kterých se do mapy přidají dekorativní prvky. Po úpravách jen stačí model
exportovat ve zvoleném formátu a naimportovat ho do herního enginu pro použití ve vyvíjené
videohře.
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5.2 Budoucí rozšíření
Prvním rozšířením funkčnosti skriptu, které nás může ihned napadnout, je přidání možnosti
generovat mapy ve třech dimenzích namísto dvou. To by dovolilo vytvářet lokace, které se budou
skládat z několika pater, nebo také scény krajiny či města.

Dalším zlepšením může být automatizace přidělení socketů pro objekty. Místo manuálního
procházení seznamu všech objektů a přidělení pro každou jeho stranu odpovídajícího socketu bude
úkol ponechán na zpracování skriptem. Takové zlepšení jistě usnadní práci uživateli, kterému bude
poté potřeba už jen navrhnout objekty a spustit skript bez dalších příprav.

Pro efektivnější fungování skriptu by bylo dobré také implementovat backtracking pro případy
konfliktu a taky jejich ranní detekci. Taková úprava může razantně zvýšit rychlost generování
pro případy velkých map.

Rozšířením, které už nesouvisí přímo s algoritmem WFC, může být automatické přidání růz-
ných dekorativních prvků pro zlepšení estetických vlastností vygenerovaných map. Z vizuálního
hlediska by se také hodilo vytvoření propracovanější knihovny modulárních objektů, která by
měla dobrou granularitu.

Příloha A

Návod k použíti

A.1 Příprava prostředí

Pro použití skriptu je potřeba mít na svém stroji nainstalovaný Blender1 https://www.blender.
org/download/.

Také je potřeba přemístit na svůj stroj obsah složky src přiloženého média.

A.2 Spuštění
Ve složce src se nachází složky scripts, examples a tests. V examples je na výběr ke spuštění
několik Blender souborů.

Obsah .blend souborů:

2d.blend: generování plánku dungeonu pomocí sady 2D obrázků,

3d.blend: generování mapy dungeonu pomocí navržené sady 3D objektů,

land.blend: generování mapy terénu pomocí sady 5 různých políček,

test.blend: testováni implementace.

Po otevření .blend souboru stačí přejít do layoutu Scripting. V něm se už nachází uložená
varianta skriptu generator.py. Jediné, co zbývá nastavit, je proměnná packages_path, která
je v horní častí skriptu. Proměnná musí být nastavena na absolutní cestu do přemístěné složky
src/scripts. V případě systému Windows je potřeba escapovat zpětná lomítka. Tato proměnná
se použije proto, aby prostředí Blenderu vědělo, kde hledat další soubory, ze kterých je skript
sestaven.

Následně zbývá jenom zmáčknout tlačítko Run Script a pozorovat proces generování.
Pro spuštění generovaní od začátku je potřeba vymazat ze scény předchozí výsledek.
Mezi každým spuštěním je možné měnit parametry ve slovníku map_info. Jsou tak třeba na-

stavitelné pravděpodobnosti jednotlivých druhů objektů. Součet nastavených pravděpodobností
musí být 1.

1Testováno na verzi 3.0
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A.3 Úprava skriptu
Implementace umožňuje napsání vlastních generátorů pro jiné sady objektů. Při použití jiné sady
objektů je potřeba nejdříve takovou sadu vytvořit nebo najít. Objekty v sadě musí mít čtvercový
tvar a být schopné na sebe navazovat.

Ve složce skripts se nachází složka templates, kde jsou k nalezení dvě šablony — jedna pro
vstupní bod skriptu a druhá pro vlastní implementaci generátoru.

Po jakékoliv úpravě souborů s implementací (ne úpravách proměnných) je potřeba restartovat
Blender, jinak se změny v kódu neprojeví.

A.3.1 Úprava sady
Sada se musí umístit do scény v Blenderu do kolekce Source. Budou to klasické objekty Blenderu
se stejnou velikostí. Počátek každého objektu se musí nacházet v jeho centru.

A.3.2 Vlastní implementace souborů generate_*.py
Jako příklad může být vzat jakýkoliv existující soubor s názvem generate_*.py a může být
použita nabídnutá šablona. V této šabloně je potřeba definovat 4 funkce — create_prototypes,
set_valid_neighbours, entropy_func, choice_func. Kromě funkcí je třeba vyplnit slovník raw
a případně dodefinovat třídu Type.

A.3.3 Úprava souboru generator.py
V šabloně pro generator.py se musí nastavit řádek importu, aby byla naimportována správná
implementace. Kromě toho se musí aktualizovat slovník map_info podle potřeb.

A.4 Spuštění testů
Testy se dají spustit a nastavit v souboru test.blend. Skript je spustitelný obdobně, jako bylo po-
psáno na začátku návodu. Parametry testování se dají nastavit přes proměnné slovníku map_info.
ROUNDS nastavuje počet spuštění generování, než se zobrazí výsledky.

Pro zobrazení výsledků testování musí být otevřena příkazová řádka (Toggle System Con-
sole). V případě, že taková možnost není, je také možné spustit Blender přes příkazovou řádku.
V takovém případě se výpisy testů budou objevovat v ní.
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readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
src

scripts .................................................. zdrojové kódy implementace
examples ....................................................... .blend soubory ukázek

text.............................................................................text práce
thesis.pdf.................................................text práce ve formátu PDF
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