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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Písemná část je na dobré úrovni s minimálním množstvím chyb a překlepů. Na pár
místech by si některé části zasloužili reformulaci změnou slovosledu. Práce obsahuje
všechny podstatné části a svým rozsahem je dostatečná. Citace jsou internetové zdroje i
vědecké články a monografie zabývající se danou problematikou.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemnou částí je plugin ve formě skriptu pro program Blender. Který funguje jako
knihovna a šablona pro definování potřebných parametrů při generování nových map.
Zároveň jsou přiloženy už některé instance takové šablony, které byly použity pro
experimentální vyhodnocení. Student navrhl generátor jako sadu skriptů, které jsou
editovatelné v různých úrovních (konfigurace proměnných generátoru, samotný typ
generátoru a knihovní funkce).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Skripty jsou funkční a otestované. V tuto chvíli bych řekl, že pro běžného uživatele nebude
plugin příliš přívětivý. Což může být vyřešeno rozšířením o automatické generování
dlaždic a socketů (přechodů), to student zmiňuje ve svém závěru. A věřím, že hodnocení
ho bude motivovat v pokračování a zlepšení této části.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Student prokázal, že je schopen seznámit se s pokročilejší technikou generování map, a
implementoval funkční a otestovaný plugin pro grafický editor Blender, který jej rozšiřuje
právě o tuto funkcionalitu. Vzhledem k aktivitě i vlastnímu zájmu analyzovat výsledky
generátoru (nejen implementovat jej) hodnotím známkou A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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